Fundada em 1º de maio de 1983

Sede “Centro de Convivência Cultural Acadêmico João Monteiro de Barros Filho”

Rua 20, nº 1425, Centro, CEP. 14.780-070 - Barretos-SP

ACADEMIA BARRETENSE DE CULTURA

EDITAL PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

A presidente da ACADEMIA BARRETENSE DE CULTURA – ABC – na conformidade do
art. 31 do Regimento Interno, faz saber que estão abertas no período de 1º a 30 de março
de 2024, as inscrições para preenchimento de 4 (quatro) vagas em seu quadro de
acadêmicos efetivos, correspondentes às seguintes cadeiras: nº 16, patrono Osório
Faleiros da Rocha; nº 25, patrono Vicente de Lima; nº 27, patrono Roberto Frade Monte e
nº 29, patrono Humberto Bevilacqua. Os candidatos deverão solicitar sua inscrição através
de requerimento à presidência, juntando curriculum vitae e documentos que comprovem
trabalhos publicados ou expostos. Os requerimentos, dirigidos à presidência da ABC, bem
como os documentos que os acompanham, deverão ser entregues no seguinte endereço:
Rua 16, nº 235, Condomínio Palazzo Helena, Apartamento 101 (10º andar), bairro Centro,
nesta cidade. Os telefones à disposição dos candidatos são (17) 99104-6204 (Rosa
Carneiro) e (17) 98803-5111 (Karla Armani). Dúvidas poderão ser sanadas pelo email:
abc@academiabarretensecultura.org.br
Os documentos ficarão à disposição dos membros da Academia Barretense de Cultura,
para conhecimento e análise, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar do dia 1º de abril de
2024.
E para constar, mandou expedir o presente edital com prazo de 30 (trinta) dias, que será
afixado na sede da Academia Barretense de Cultura e publicado na imprensa local.

Barretos, 29 de fevereiro de 2024.
Aparecida Rosa Moro Carneiro.
Presidente.

mailto:abc@academiabarretensecultura.org.br